
Samtykke til ordination 

 

Hændelser 

53-årig mand kommer til samtaleterapi ved egen læge. Han er presset af hurtigkørende arbejdsliv 

samt datter på 21 år med svær anoreksi, som aktuelt bor hjemme. Ved afslutning af konsultationen 

fortæller han, at viv som også er patient i praksis sover dårligt pga. den svære situation med 

datteren. Han beder derfor om sovemedicin til viv. Efter samtale om forventninger til søvnen i 

belastede perioder af livet udskrives p.n. Stilnoct® 10 mg, ½ tablet inden sengetid til viv.  

Dagen efter bliver lægen ringet op af manden, som beder lægen om at slette medicinen fra FMK. 

Viv er rasende over, at lægen har ordineret sovemedicin til hende uden hendes samtykke. Hun vil 

have informationerne om sovemedicinen slettet fra journalen, da hun ikke ønsker, det fremgår, at 

hun har fået udskrevet afhængighedsskabende medicin.  

Manden oplyses om, at Stilnoct® straks seponeres, men at det ikke er muligt at slette ordinationen i 

FMK. Han er utilfreds med dette. 

To måneder senere modtager lægen en klage fra viv over behandling uden samtykke.  

 

Analyse og forslag til forebyggende procedure 

Praktiserende læger ordinerer ofte medicin eller anden behandling på foranledning af pårørende 

eller plejepersonale. Hvis patienten er habil, skal det sikres, at der er samtykke til disse ordinationer. 

Dette gælder specielt vanedannende eller anden følsom medicin som f.eks. potensmidler. 

 

Når en ordination først er lavet i FMK, kan den ikke slettes igen. Hvis den seponeres, vil den stadig 

fremgå under seponeret medicin. Hvis patienten ikke ønsker, at ordinationen skal kunne ses i FMK, 

kan den privat markeres. Desuden bør det noteres i journalen, at der har været en uønsket 

ordination, som er blevet seponeret, og at recepten er annulleret. Husk ved seponering at få 

annulleret alle åbne recepter tilhørende ordinationen. 

Ordinationen forsvinder som udgangspunkt helt fra FMK, når den har været uaktuel i 2 år. Hvis en 

ordination er markeret som fast, eller der er en gældende recept, vil den fortsat være aktuel og 

forsvinder derfor ikke automatisk fra FMK.  

 

Grundet journalpligten vil en ordination kunne ses i lægesystemet, hvor den er ordineret i mindst 10 

år efter ordinationen. Der er opbevaringspligt for journaldata i 10 år fra seneste datatilførsel. (se 

link). Lægesystemerne sletter ikke data efter 10 år, medmindre lægen beder om det.  

 

Litteratur/Yderligere information: 

Angående afhængighedsskabende medicin: https://www.retsinformation.dk/eli/retsinfo/2019/9523 

Angående opbevaring af patientjournaler: https://www.laeger.dk/opbevaring-af-patientjournaler 
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